
 

             TETANUS 

 
    Tetanus je onemocnění vyvolané toxinem bakterie Clostridiu tetani. Spory C.tetani jsou 
velmi odolné vůči vlivům vnějšího prostředí a mohou přežívat až několik let. Clostridium se 
nachází v půdě, běžně se vyskytuje v trusu koní a krav. 
       Zvířata se nejčastěji nakazí kontaminací rány bakterií. Častá je také infekce štěňat 
v období výměny zubů, jelikož pes má po dobu cca dvou měsíců (4.-6.měsíc) obnažené zubní 
alveoly. 
      Onemocnění se projevuje postižením svalstva hlavy, sliněním, potížemi při polykání, 
změnou výrazu obličeje. Při generalizované formě dochází ke strnutí šíje a končetin, 
dostavuje se horečka, zrychlené dýchání, arytmie, pocení… K úmrtí dochází v důsledku 
dechového selhání. 
       Onemocnění není časté, přesto doporučujeme očkovat všude tam, kde pes přichází do 
styku s  koňmi nebo jejich trusem. 
       Po počáteční vakcinaci probíhá revakcinace 1* za 2roky. 
 
 
 


